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Värmlandsgränsen nu ej kan framläggas, emedan flera punkter vid 
nämnda gräns äro ifrågasatta såsom lämpliga,

Med anledning af det anförda, tillåter jag mig vördsamt föreslå,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t an
hålla, att Kungl. Maj:t täcktes vid undersökning af 
inlandsbanans sträckning taga i öfvervägande, om in
landsbanan må läggas till Eds station å Dalslands 
järnväg, samt låta föranstalta om fullständig under
sökning till denna plats från godkänd hamn vid bo
huslänska kusten.

Stockholm den 25 januari 1906.

J. N. Johansson.

N:o 97.

Af herrar J. Ström och S. L. Olsson i Ålfdalsåsen, i anledning 
af Kungl. Majis i statsverkspropositionen gjorda fram
ställning om anslag till fortsättande af undersökningar 
rörande den föreslagna inlandsbanan.

Då Riksdagen beviljade medel till undersökning af _ den s. k. 
inlandsbanan, uttalades därjämte önskvärdheten af en i möjligaste mån 
fullständig och allsidig utredning rörande banans sträckning, byggnad 
och trafik, på det att ett byggnadsföretag af så betydande dimensioner 
måtte före utförandet kunna noggrant pröfvas och bedömas. Riksdagen 
gaf därför inga detaljerade föreskrifter om de platser, där undersökning- 
borde verkställas, utan angaf endast hufvudriktningen för banan. För
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att sedan utröna den riktning, som för de särskilda orterna vore att 
föredraga, ansågs nödigt att på många ställen undersöka alternativa linjer.

Kungl. Maj:t fastställde sedan af järnvägsstyrelsen utarbetad plan 
för undersökningarna, och denna plan omfattade bland alternativen 
under vissa förutsättningar äfven okulärundersökning från Malung eller 
närbelägen punkt öfver Transtrand till Sveg. Järnvägsstyrelsen har 
emellertid ansett undersökning af denna sträcka obehöflig enligt nämnda 
styrelses uttalande, infördt i den till 1906 års statsverksproposition 
under sjätte hufvudtiteln hörande bilaga, där det på sidan 292 heter: 
»I underdånig skrifvelse den 31 december 1904 har järnvägsstyrelsen 
redogjort för resultatet af de genom nådiga brefvet den 1 juli 1904 
anbefallda undersökningarna rörande järnvägarna Orsa—Sveg, Orsa— 
Mora och Mora—Brintbodarna—Malung. Då, enligt hvad af berörda 
skrifvelse framgår, vid undersökningarna ådagalagts, att järnvägarna 
Orsa—Sveg och Mora—Orsa, äfvensom sträckan Mora—Gäfvunda af 
järnvägen Mora—Brintbodarna—Malung, kunde användas såsom blif
vande delar af inlandsbanan, hvaremot det visat sig icke vara möjligt 
att taga återstående sträckan Gäfvunda—Brintbodarna—Malung i anspråk 
för inlandsbanan utan denna sträckas fullständiga ombyggnad, i följd 
hvaraf styrelsen afgifvit förslag till en ny järnvägsbyggnad mellan 
Malung och Gäfvunda, hade den i planen för 1904 års undersöknings
arbeten ifrågasatta okulära undersökningen för en sträckning från 
Malung eller annan i trakten däraf lämplig befunnen punkt öfver 
Transtrand till Sveg icke utförts.»

Hvad järnvägsstyrelsen sålunda anfört synes oss icke utgöra skäl 
för att utesluta den enligt fastställda planen föreslagna okulärunder- 
sökningen i enlighet med sistnämnda förslag, alldenstund ingen som 
helst utredning förefinnes, om den undersökta sträckan i själfva verket 
äger några företräden vid en jämförelse med det andra förslaget, något 
som endast kan bedömas efter i båda riktningarna verkställda under
sökningar.

Åtskilligt synes oss tala emot antagandet af den utaf järnvägsstyrelsen 
föreslagna sträckan Malung—Mora—Orsa—Sveg, där bland redan 
färdigbyggda järnvägar skulle ingå Malung—Brintbodarna—Mora af 
Mora—Vänerns järnväg såsom del af inlandsbanan. Staten skulle då 
af sistnämnda järnväg inlösa denna sträcka för att sedan helt och 
hållet ombygga delen Malung—Gäfvunda såsom varande genom sina 
lutningsförhållanden alldeles oduglig för en statsbana, och skulle således 
kostnaden för denna inlösen blifva total förlust. Men en sådan stympning 
af Mora—Vänerns järnväg skulle naturligtvis kräfva inlösen af äfven
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de andra delarna af samma järnväg, som svårligen skulle kunna själf- 
ständigt existera efter en sådan utskärning ej allenast, af järnvägen 
utan äfven af dess trafikområde.

Flera omständigheter tala för alternativet Malung—Transtrand— 
Sveg eller eventuel en något västligare sträckning från norra Värmland 
samt i öfrigt berörande Malung—Lima—Transtrand—Ålfdalen—Sårna— 
Sveg. En järnväg i den riktningen komme att beröra trakter, som i 
främsta rummet äro i behof af lättare kommunikationer såsom helt, och 
hållet saknande järnvägar. Vidare skulle banan här erhålla alldeles 
njm trafikområden utan någon konkurrens med redan färdiga banor. 
Efter denna sträcka skulle banan ock komma att skära genom de 
till 226,080 hektar uppgående kronoparkerna i Sårna och Ålfdalen 
samt nära beröra kronoparkerna i Lima och Transtrand, och hvarigenom 
dessa värdefulla kronans egendomar skulle erhålla ett högst betydligt 
högre värde. Då för inlandsbanan starkt ifrågasättes elektrisk drift, bör 
det äfven vara af största intresse, att en bana enligt denna sträckning 
komme att beröra de trakter, där Öster- och Västerdalälfven med flera 
af sina bifloder bilda sådana vattenfall som på lämpliga afstånd kunde 
lämna drifkraft.

Genom att verkställa undersökning i enlighet med detta alternativ 
gåfves sedan tillfälle att jämföra förslagen och därefter, innan byg
gande företages, bedöma, hvilken sträckning som i alla afseenden anses 
fördelaktigast. För en järnvägsund ersökning i allmänhet är af synnerlig 
vikt, att undersökningen göres så grundlig som möjligt äfven beträffande 
banans riktning, och detta måste vara i ännu högre grad förhållandet 
med en tillämnad bana i så stor utsträckning. Alla skäl behöfva 
vägas både för och emot, hvarför ock de penningemedel, som användas 
för noggranna undersökningar, måste sägas vara väl använda penningar. 
Det är bättre att uppoffra några tusen kronor mera på fullständiga 
undersökningar än att bortkasta miljoner genom anläggning i orätt 
riktning.

Vi våga ingalunda i frågans nuvarande outredda läge påstå, att 
den af oss föreslagna sträckningen har ovillkorligt företräde framför 
den undersökta Malung—Brintbodarna—Mora—Orsa—Sveg, men vi 
hafva velat påvisa åtminstone några af de skäl, som tala för en under
sökning enligt alternativa förslaget Malung—Transtrand—Sveg, och af 
hvilka skäl torde fullt tydligt framgå nödvändigheten af en under
sökning i enlighet med detta alternativ, på sätt som i den först god
kända planen för undersökningarna bestämdes.



På grund af hvad sålunda anförts, våga vi därför vördsammast 
hemställa,

att Riksdagen ville besluta, det undersökningarna 
för inlandsbanan äfven måtte omfatta okulärunder- 
sökning och trafikberäkning äfvensom eventuel full
ständig undersökning af sträckningen Malung—Lima— 
Transtrand—Ålfdalen—Sårna—Sveg och för detta 
ändamål för nästa år anslå ett belopp af 8,000 kronor 
samt att detta belopp måtte af tillgängliga medel 
och i mån af behof få disponeras redan under inne
varande år.

Stockholm den 25 januari 1906.

Joll. Ström. Smeds Lars Olsson.
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N:o 98.

Af herr J. A. Lundgren, om ett anslag af 5,000 kronor till 
musikaliska akademiens bibliotek.

Kungliga musikaliska akademiens bestämmelse och verksamhet 
angifvas i de af Kungl. Maj:t för denna konstanstalt stadfästande 
stadgar. T dessa heter det, att »akademiens bestämmelse är att främja 
tonkonsten i hela dess vidd», att »akademien utöfva!- högsta inseendet 
öfver statens musikaliska läroverk, benämndt. musik-konservatorium», 
att »akademien utreder och besvarar frågor, öfver Indika utlåtande af 
Kungl. Maj:t infordras eller af ämbetsmyndighet begäres», att »i Sverige 
bosatt person, som begär akademiens omdöme öfver musikaliskt arbete 
eller uppfinning, må erhålla sådant, om akademien så lämpligt finner», 
och att »akademien kan tilldela belöning för synnerligen förtjänstfullt 
musikaliskt arbete och må utfästa pris för komposition eller teoretisk 
afhandling».


